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Fig 2. Utdrag ur fastighetskarta över Landskrona. Aktuell fastighet markerad med röd punkt. 

Fig 1. Skåne med Landskrona kommun 



 
Norra Roten 1, Landskrona 

5 

Inledning 

Efter en anmälan till Länsstyrelsen i Skåne län om att olovliga schaktnings-
arbeten genomförts inom Landskrona stadsområde, fornlämning 12, Landskrona 
socken och kommun, genomförde personal från Regionmuseet Kristian-
stad/Landsantikvarien en besiktning av utförda markarbeten samt därpå en do-
kumentation av platsen. Besiktningen utfördes 090924 av Johan Dahlén och do-
kumentationen utfördes 090925 av Jan Kockum och Johan Dahlén 

Landskrona stad 

Landskrona anlades av Erik av Pommern och fick sina stadsprivilegier 1413. Sta-
den befästes i mitten av 1400-talet. Under 1600-talet moderniserades befästning-
en med bl a flera bastioner. Tiden som befäst stad varade dock inte länge. Efter 
det dansk-svenska kriget på 1670-talet beslutades att befästningsverken förutom 
citadellet skulle rivas. Landskrona betydelse som stad minskade kraftigt. 1749 be-
slutades i riksdagen om en ny stadsplan vilken bl a inbegrep en rivning av den 
gamla staden och att en ny stad skulle byggas på utfyllnader i Öresund. I sam-
band med detta revs stadskyrkan för att ge plats åt nya befästningar. I början av 
1800-talet fick man dock inse att man misslyckats med de storslagna planerna. 
Inga nya befästningar uppfördes således.  

Norra Roten 1 

Aktuell fastighet ligger i hörnet Rådhustorget och Gamla Kyrkogatan. Fastighe-
ten är således belägen ut mot det medeltida torget invid den gata som leder från 
torget upp till stadskyrkan, S:t Johannes Baptista kyrka. På den äldsta kända kar-
tan över Landskrona, Anders Sørensen Vedels karta från 1580-talet, heter gatan 
Kirkestræde. Gatan och fastigheten är alltså belägna i den medeltida stadens abso-
luta centrum. 
När arkeolog kom till platsen var redan ett schakt om ca 16x5 (ca 80 m2) meter 
grävt och ett tvåvåningshus uppfört (se planritning fig 10 och foto fig 4 samt 
omslag). Schaktdjupet uppgick till ca 1,8 meter och den del av schaktet som var 
tillgänglig, dvs låg utanför bebyggd yta, uppgick till ca 5x4 meter. Inom denna yta 
hade schaktats så djupt att några kulturlager inte längre fanns kvar, men två sek-
tioner kunde dokumenteras (mot norr och öster se fig 9). I sektionen kunde kon-
stateras att omfattande och mycket välbevarade kulturlager funnits. Bl.a fanns ett 
till synes heltäckande lager av trä och en preliminär tolkning är att det rört sig om 
en träbroläggning eller möjligen ett interiört beläget trägolv (lager 3 sektion öst 
och lager 5 sektion norr, se sektionsritning fig 10). Över trälagret låg ett kraftigt 
rent sandlager vilket kan ha påförts antingen i samband med nybyggnation inom 
fastigheten eller för att torka ut miljön vid en översvämning (lager 2 sektion öst). 
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Ovan detta sandlager fanns ytterligare en nivå med välbevarat trä – bl.a syntes i 
sektion en träplanka som tolkades som en tunnbotten (se lager 11 sektion öst, fig 
10, och foto fig 7). Underst i sektionen låg ett kraftigt mörkt och fuktigt kulturla-
ger. Här påträffades delar av ett keramikkärl. Skärvorna av yngre rödgods är svåra 
att exakt datera, men kan sägas vara senmedeltida. Även i detta äldsta lager fanns 
välbevarat trä, bl.a en spetsad trästör (se fig 6). Ytterligare en trästör påträffades 
löst liggande i schaktet, men det gick inte att fastställa ifrån vilket lager denna 
kom. 
Under bärlager och modern plattbeläggning fanns rester av en stenläggning, tro-
ligen en gårdsplan från senare historisk tid, dvs 1800-1900-tal. I sektionen konsta-
terades även en cirka meterbred träskodd nedgrävning. Denna tolkades som en 
brunn (eller möjligen latrin). Även denna bedömdes dateras till senare historisk 
tid (se sektion norr samt foto fig 8).  
 

Sammanfattning 

I samband med en tillbyggnad i kvarteret Norra Roten 1 har schaktarbeten ge-
nomförts utan tillstånd i fornlämning 12, dvs kulturlager från Landskronas äldre 
stadstid. På anmodan av Länsstyrelsen i Skåne län genomförde personal från Re-
gionmuseet Kristianstad en besiktning och en därpå följande dokumentation. 
Av den totala schaktytan om ca 80 m2 kunde ca 20 m2 besiktigas. Sammanlagt var 
hela kulturlagersekvensen ca 1,8 meter från dagens marknivå till steril undergrund 
och ca 9 löpmeter sektion dokumenterades. 
I den översta metern fanns flera sentida nedgrävningar för el och VA och fri-
schakt för befintlig byggnad men även anläggningar från sen historiskt tid som en 
stenläggning och en brunn. Den undre delen av sektionen utgjordes av 0,6-0,9 
meter i det närmaste orörda och mycket välbevarade kulturlager från Landskro-
nas äldsta stadstid. Av de lager som schaktats bort kan nämnas en i det närmaste 
intakt träbroläggning (el trägolv). Inga daterande fynd gjordes i anslutning till 
detta lager, men utifrån stratigrafin bedömdes det vara medeltida. I det kraftiga 
kulturlagret under trälagret påträffades ett par skärvor senmedeltida keramik. 
 
Av sektionerna att döma var de bortschaktade kulturlagren mycket välbevarade 
och en arkeologisk undersökning hade kunnat bidra med mycket ny kunskap om 
Landskronas äldsta historia. 
 

Kristianstad  091001 

Johan Dahlén 
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Fig. 3. Jan Kockum rensar den östra sektionen 

Fig 4. Undersökningsområdet 
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Fig 5. Östra sektionen 

Fig 6. Detalj av trälagret (3) och trästör i östra sektionen 
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Fig 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig 7. Detalj ev tunnbotten av trä östra sektionen 

Fig 8. Detalj. Brunn norra sektionen 
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Fig 9. Sektionritning mot norr och öster. Separata 
lagerbeskrivningar för norra resp. östra sektionerna. 
Trä är brunfärgat och det äldsta mycket kraftiga och 
fuktiga kulturlagret är gråmarkerat. 
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Fig 10. Bygglovsritning. Röd linje visar utschaktad yta. Blåa linjer markerar läget för de bägge 
sektionsritningarna. 
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Administrativa uppgifter 

 
Lst dnr:   431-69868-09 
RM dnr:   L12-20-314-09 
Fastighet   Norra Roten 1 
Sn/kn   Landskrona 
RAÄ nr   12:1 
Personal:    Johan Dahlén & Jan Kockum 
Fälttid: Antal timmar inkl. restid:  15 
Rapporttid inkl adm:   16 
Reskostnad:    2 st á 600 
Total kostnad  19 800 kr 
Kostnadsansvarig:  Coin Paper AB 
 

Fynd 

LUHMnr:   LUHM 32017 
Fynd: hänkel av yngre rödgods (tre skärvor) samt lösfynd av rörskaft från tre-
bensgryta av yngre rödgods. 
Fynden överförs till Lunds universitets historiska museum. 
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